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ANOTACE

Předmětem této diplomové práce je architektonický návrh kostela sv. Kryštofa a přidruženého komunitního
centra v Mladé Boleslavi.
Řešené území se nachází v Mladé Boleslavi v těsné blízkosti automobilového závodu Škoda Auto a.s. Celé
území bylo komplexně řešeno v předdiplomním projektu v zimním semestru 2016/2017.
Návrh reaguje na zpracovanou urbanistickou studii, dodržuje v ní stanovené místní vazby a reaguje na
průhledové osy územím. Ve výsledku se jedná o monoblok kostela, ke kterému přiléhá komunitní centrum.
To je rozděleno do tří menších částí - knihovnu, výukové centrum s farou a dočasným ubytováním a galerii
s kavárnou - a vytváří poloveřejný prostor komunitního dvora. Objekty komunitního centra využívají
výškového rozdílu cca 5 m a jsou zapuštěny pod úroveň terénu. Velkými prosklenými plochami se otevírají
směrem do zahrady, a to podle hesla "vidět a nebýt viděn". Střechy objektů jsou pochozí a navazují na okolní
rostlý terén.
Vstup do kostela je navržen z hlavního náměstí. Objekt je přísně symetrický podle osy východ-západ, oltář je
orientovaný na východ. Hlavní dominantou interiéru je transparentní střecha. Tvarově se jedná o pokřivený
hyperbolický paraboloid, který graduje v kostelní věž. Střecha je tvořena trojúhelníkovými kazetami
z lepeného dřeva, které jsou vyplněny pneumatickými ETFE membránami. Konstrukce střechy tak vytváří
v interiéru zajímavou hru stínů a interiér se mění každou hodinou. Za oltářním křížem je navržena velká
prosklená plocha, díky níž se interiér prolíná s exteriérem. Za křížem jsou symetricky navrženy dva vzrostlé
stromy a stěna s popínavou zelení.

ANNOTATION

The subject of this diploma thesis is the architectural design of the church dedicated to St. Kryštof and the
community centre in the municipality of Mladá Boleslav. The building plot for the church design is located
near to Škoda Auto a.s. in Mladá Boleslav. The whole location was solved as an urban project in the
preliminary diploma course in wintr term in 2016/2017.
This presented design corresponds with the urban study. The local linkage of the area was taken into
account. In the nutshell, the whole complex consists of the church monoblock which is surrounded with
community centre. This ground building involves three sub-sections – a library, a teaching centre with
presbytery including temporary accommodation and a gallery with café. The community centre object uses
the difference of about 5 m and are entirely laid below the ground level. The community centre creates a
semi-public space of community garden. This building was created according to motto „to see, but not to be
seen“.
The church entrance is located from the side of main square. The whole church is symmetrical according to
the east-west axe. There is an interesting transparent roof which is considered as the dominant interior
element. The roof is in the shape of hyperbolic paraboloid. The structure consists of triangular coffering
made of timber laminated beams. These parts are filled with pneumatic ETFE membranes. Based on its
structure there may be seen an interesting game of shadows in the interior. There is a large window behind
the altar cross throw which exterior and interior are connected. There are two symmetrical full-grown trees
laid in the symmetry to the altar cross complemented with climbing greenery on the wall.

b) účel užívání stavby:

Jedná se o budovu kostela a areál komunitního centra. V něm se nachází knihovna, galerie,

kavárna, výukové centrum, fara a prostor pro dočasné ubytování.

c) trvalá nebo dočasná stavba:

Jedná se o stavbu trvalou.

d) údaje o ochraně stavby podle jiných právních předpisů (kulturní památka, atp.):

Stavba nepodléhá ochraně podle jiných právních předpisů.

e) údaje o dodržení technických požadavků na stavby a obecných technických požadavků zabezpečujících

bezbariérové užívání staveb:

Objekt je navržen s ohledem na možnosti užívání osobami s omezenou schopností pohybu a orientace.

Vstupy do jednotlivých objektů jsou řešeny bezbariérově.

f) údaje o splnění požadavků dotčených orgánů a požadavků vyplývajících z jiných právních předpisů:

V rámci diplomové práce nebyly o vyjádření požádány žádné dotčené orgány.

g) seznam výjimek a úlevových řešení:

Stavba nevyžaduje žádné výjimky ani úlevová řešení.

h) navrhované kapacity stavby (zastavěná plocha, obestavěný prostor, užitná plocha, počet funkčních

jednotek a jejich velikost, počet uživatelů/pracovníků:

Zastavěná plocha (SO-01 kostel) : 1091 m2

Zastavěná plocha (SO-02 komunitní centrum) : 2328 m2

Podlahová plocha (SO-01 kostel): 1072 m2

Podlahová plocha (SO-02 komunitní centrum): 1723 m2

Obestavěný prostor (SO-01 kostel): 15078 m3

Obestavěný prostor (SO-02 komunitní centrum): 12204 m3

Funkční jednotky:

i)základní bilance stavby (potřeby a spotřeby médií a hmot, hospodaření s dešťovou vodou, celkové

produkované množství a druhy odpadů a emisí, třída energetické náročnosti budovy):

Všechny objekty v komplexu jsou napojeny na vodovodní řad, kanalizaci a elektřinu. Dešťové vody

z objektů jsou svedeny do vsakovacích recipientů pod úroveň terénu. Objekt SO-01 je temperován na

teplotu 12-15 °C pomocí tepelného čerpadla země – voda s vertikálním kolektorem. Objekty SO-02 jsou

vytápěny také tepelnými čerpadly země – voda s plošnými kolektory. Pro objekt SO-01 dle legislativy není

nutné zpracovávat třídu energetické náročnosti budovy. Objekty komunitního centra spadají do kategorie

B.

j) základní předpoklady výstavby (časové údaje o realizaci stavby, členění na etapy):

Předpokládaný datum zahájení stavby je v srpnu 2017, dokončení stavby je plánováno na červen 2018.

Stavba bude provedena v jedné etapě.

k) orientační náklady stavby:

SO-01 kostel: 120 mil. Kč

SO-02 komunitní centrum: 100 mil. Kč

A.5 ČLENĚNÍ STAVBY NA OBJEKTY A TECHNOLOGICKÁ ZAŘÍZENÍ:

SO 01 - kostel

SO 02 – komunitní centrum

V Milevsku, květen 2017 Vypracovala: Bc. Jolana Hrochová

B SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA

B.1 POPIS ÚZEMÍ STAVBY

a) charakteristika stavebního pozemku:

Stavební pozemek se nachází v Mladé Boleslavi v centru revitalizovaného území, nedaleko automobilky

ŠKODA AUTO a.s. Na severní straně pozemku vede zklidněná komunikace, na kterou dále navazuje park.

Na jižní straně je navrženo hlavní náměstí nově revitalizovaného území. V blízkosti pozemku se dle

urbanistické studie nacházejí pouze menší objekty občanské vybavenosti. Výškový rozdíl mezi zklidněnou

komunikací na severní straně pozemku a náměstím je cca 5 m.

b) výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů (geologický průzkum, hydrogeologický průzkum,

stavebně historický průzkum apod.):

V rámci diplomové práce nebyly prováděny žádné průzkumy ani rozbory.

c) stávající ochranná a bezpečnostní pásma:

V rámci diplomové práce se neřeší.

d) poloha vzhledem k záplavovému území, poddolovanému území apod.:

Pozemek neleží v záplavovém ani poddolovaném území.

e) vliv stavby na okolní stavby a pozemky, ochrana okolí, vliv stavby na odtokové poměry v území:

Navrhovaná stavba nemá vliv na okolní stavby. Odtokové poměry v území se provedením stavby nezmění.

f) požadavky na asanace, demolice, kácení dřevin:

V rámci diplomové práce není řešeno.

g) požadavky na maximální zábory zemědělského půdního fondu nebo pozemků určených k plnění funkce

lesa (dočasné/trvalé):

V rámci diplomové práce není řešeno.

h) územně technické podmínky (zejména možnost napojení na stávající dopravní a technickou

infrastrukturu):

Nová dopravní a technická infrastruktura byla navržena v rámci revitalizace území. Ne severu a na západě

pozemku jsou vedeny zklidněné pozemní komunikace. Na jihu pozemku se nachází hlavní náměstí.

Vedení sítí technické infrastruktury se předpokládá pod těmito komunikacemi.

i) věcné a časové vazby stavby, podmiňující, vyvolané, související investice:

V rámci diplomové práce není uvažováno.

B.2 CELKOVÝ POPIS STAVBY

B.2.1 ÚČEL UŽÍVÁNÍ STAVBY, ZÁKLADNÍ KAPACITY FUNKČNÍCH JEDNOTEK

Navrhovaný komplex se skládá z budovy kostela (kapacita 300 osob) a z přidruženého komunitního


[…]


práce nebyla prostorová tuhost ověřována výpočtem.

6. OCHRANA NOSNÝCH KONSTRUKCÍ PROTI NEPŘÍZNIVÝM VLIVŮM

6.1. OCHRANA PROTI POŽÁRU
Požární odolnost jednotlivých prvků je zajištěna dostatečnými rozměry a dostatečným krytím výztuže

(uvažováno 25 mm).

6.2. OCHRANA PROTI KOROZI
Odolnost výztuže železobetonu je zajištěna dostatečným krytím betonovou krycí vrstvou (uvažováno

25 mm).

7. TECHNOLOGIE PROVÁDĚNÍ STAVBY
V rámci diplomové práce nebylo řešeno.

8. BEZPEČNOST PRÁCE A OCHRANA ZDRAVÍ
Veškeré stavební práce budou prováděny v souladu s platnými bezpečnostními předpisy. Před

započetím stavebních prací budou všichni pracovníci podrobně seznámeni s bezpečnostními předpisy

a opatřeními. Při provádění práce budou pracovníci vybaveni nutnými ochrannými pomůckami.

V Milevsku, květen 2017 Vypracovala: Bc. Jolana Hrochová

Maximální hodinová spotřeba vody

kn = 2,1; součinitel hodinové nerovnoměrnosti (soustředěná zástavba)

z = 24 h; doba čerpání vody

ܳ௛ =
ܳ௠

ݖ
∙ ݇௡ =

1875
24

∙ 2,1 = 164 ݈/ℎ݀݋

Roční spotřeba vody

ܳோ = ܳ௣ ∙ 365 = 164 ∙ 365 = ݇݋ݎ/݈ 59860

MAXIMÁLNÍ VÝPOČTOVÝ PRŮTOK

a) GALERIE S KAVÁRNOU

Armatura Jmenovitý výtok vody qi (l/s) Počet (ni) Qi
2.ni

Nádržkový splachovač 0,1 6 0,06

Baterie umyvadlová 0,2 5 0,2

Baterie umyvadlová - dřez 0,2 1 0,04

Nádržkový splachovač - pisoár 0,2 2 0,08

ܳ௩ = ට෍ ௜ݍ
ଶ ∙ ݊௜ = ඥ0,38 = ݏ/݈ 0,62 ≅ 0,0062݉ଷ/ݏ

Přípojka

݀ = ඨ
4 ∙ ܳ௩

ߨ ∙ ݒ
= ඨ

4 ∙ 0,0062
3,14 ∙ 2

= 0,06 ݉

NÁVRH: DN 100

d = vnitřní průměr potrubí

v = rychlost vody v potrubí

b) KNIHOVNA

Armatura Jmenovitý výtok vody qi (l/s) Počet (ni) Qi
2.ni

Nádržkový splachovač 0,1 4 0,04

Baterie umyvadlová 0,2 4 0,16

Nádržkový splachovač - pisoár 0,2 2 0,02

ܳ௩ = ට෍ ௜ݍ
ଶ ∙ ݊௜ = ඥ0,22 = ݏ/݈ 0,47 ≅ 0,0047݉ଷ/ݏ

Přípojka

݀ = ඨ
4 ∙ ܳ௩

ߨ ∙ ݒ
= ඨ

4 ∙ 0,0047
3,14 ∙ 2

= 0,05 ݉

NÁVRH:DN 100

c) VÝUKOVÉ CENTRUM A UBYTOVÁNÍ

Armatura Jmenovitý výtok vody qi (l/s) Počet (ni) Qi
2.ni

Nádržkový splachovač 0,1 8 0,08

Baterie umyvadlová 0,2 12 0,48

Baterie umyvadlová - dřez 0,2 1 0,04

Nádržkový splachovač - pisoár 0,2 2 0,08

Baterie - sprcha 0,3 6 0,54

Pračka 0,2 1 0,04

ܳ௩ = ට෍ ௜ݍ
ଶ ∙ ݊௜ = ඥ1,26 = ݏ/݈ 1,12 ≅ 0,0112 ݉ଷ/ݏ

Přípojka

݀ = ඨ
4 ∙ ܳ௩

ߨ ∙ ݒ
= ඨ

4 ∙ 0,0112
3,14 ∙ 2

= 0,08 ݉

NÁVRH: DN 100

d) KOSTEL

Armatura Jmenovitý výtok vody qi (l/s) Počet (ni) Qi
2.ni

Nádržkový splachovač 0,1 8 0,08

Baterie umyvadlová 0,2 8 0,32

Baterie umyvadlová - dřez 0,2 2 0,08

Nádržkový splachovač - pisoár 0,2 2 0,08

ܳ௩ = ට෍ ௜ݍ
ଶ ∙ ݊௜ = ඥ0,56 = ݏ/݈ 0,75 ≅ 0,0075݉ଷ/ݏ

Přípojka

݀ = ඨ
4 ∙ ܳ௩

ߨ ∙ ݒ
= ඨ

4 ∙ 0,0075
3,14 ∙ 2

= 0,07 ݉

NÁVRH: DN 100

KANALIZACE DEŠŤOVÁ - KOSTEL

Plocha = 30 . 30 m = 900 m2

ܳோ = ݅ ∙ ߰ ∙ ܣ

݅ = (ě݊í݊݀݋ݒ݀݋ č݊íܽݐ݅ݒܽݎ݃) ݏ/݈ 0,025

߰ = (í݊ݐܽݐݏ݋ ݕř݁ܿℎݐݏ) 1,0

ܳோ = 0,025 ∙ 1 ∙ 900 = ݏ/݈ 22,5

Počet vtoků

݊ =
ܳோ

ܳ௩௧௢௞௨
=

22,5
9

= 2,5 ≅ ݉݅݊. ݕ݇݋ݐݒ 3

Vtok DN 100 → max A = 360 m2

Qvtoku = 9 l/s

NÁVRH: 4 vpusti DN 100
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