I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komunitní centrum a kostel v Mladé Boleslavi
Jméno autora: Bc. Jolana Hrochová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Michal Hron
Pracoviště opONENTA práce: Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomní práce vychází z kvalitně zpracovaného předdiplomního projektu – Urbanistické řešení rozvojového území ve vlastnictví spol. Škoda Auto a.s. v Mladé Boleslavi, plynule na něj navazuje a dopracovává jej do požadovaného a čitelného detailu. Lze konstatovat, že zadání diplomové práce bylo splněno.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.</i>
Diplomantka podrobně analyzuje stávající stav objektu, širší vazby a dopravní napojení. Velmi působivá je analýza hmotového řešení, která rezultuje do objemového řešení, následně přechází do analýzy funkcí objektů a nakonec definuje i konstrukční schéma. Je jenom škoda, že takto logicky strukturovaná analýza nepostihla ještě dopravní napojení areálu včetně obsluhy a dostupnosti integrovaného záchranného systému a pohyb pasantů. Přesto lze konstatovat, že takto zpracovaná analýza konceptu položila základní kámen pro kvalitní zpracování architektonického návrhu. Vlastní architektura komunitního centra působí minimalistickým dojmem, který je (možná zbytečně) narušen střechou kostela z ETFE folie na nosné konstrukci z lepených vazníků. Vysoce hodnotím dopracování interiéru kostela až do detailu výtvarného díla. Poznámka: Řešení prostoru kostela by si zasloužilo konzultaci se specialistou na akustiku.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
<i>Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i>
Komunitní centrum je koncipováno ze dvou objektů – solitérního kostela obklopeného objektem zahrnujícím knihovnu, výukové centrum, faru, dočasné ubytování, galerii a kavárnu. Ve stavbě je patrná vnitřní diagonála, která proniká kostelem, určuje jeho vnitřní dispoziční a graduje do věže kostela) - dominantou centra.
V průvodní zprávě postrádám výkaz základních kapacitních údajů (počty návštěvníků, počty stálého personálu, sortiment a produkce stravovacího zařízení, kapacita kavárny, restaurace, apod.) což by lépe umožnilo posuzovat navrženou dispoziční z hlediska její logiky a dimenzování. Z toho plyne nejasně formulované řešení provozní zázemí kavárny, zásobování a likvidace odpadů. Samotné dispoziční řešení jsou řešeny velmi pragmatičtě a úspěšně. Jednotlivé funkce jsou jasně vymezené a vzájemně se neruší. Osvětlení galerie velkými okny bych doporučoval zrušit, využít skutečnosti jednoho podlaží a nahradit je střešními světlíky. Provozní řešení málo využívá prostoru vnitřního atria, omezuje se pouze na indoor funkce a tím je kvalita řešení komunitního centra jako celku značně ochuzena. Poznámka: Komunitní centrum může být předmětem teroristického nebo rasově motivovaného útoku. Diplomantka by měla i s touto novou zkušeností ve svém návrhu počítat.

Kvalita technického řešení C - dobře
<i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i>

Autorka sice v elaborátu prokazuje, že vnímá návrh i z hlediska technického, přesto hlubší pohled na jednotlivé profese by projekt zkvalitnil.

Kostel – použití EFTE folie na střechu kostela je z hlediska akustiky prostoru nevhodná. Fólie se svým nízkým akustickým útlumem nezajistí odhlučnění venkovního prostředí. V tomto ohledu bych diplomantce vytkl nedostatečný průzkum technických parametrů navrhovaných materiálů.

Ve všech prostorách není navržen snížený podhled. Pokud to byl autorčin koncepční záměr, doporučil bych v rámci části TZB doložit vedení tras pod stropem, jejich koordinaci vč. výběru kompletačních prvků a jejich montáže.

Konstrukční řešení vybrané části objektu je z předložené dokumentace patrné, autorka se jím podrobně zabývala.

Vlastní nosná konstrukce střechy kostela tvořená dřevěnými lepenými vazníky není v požární zprávě zmíněna. Její užití je z požárního hlediska problematické a její návrh vč. dimenzování profilů by mělo být s ohledem na samonosnou vlastnost střešního pláště staticky posouzeno.

Řešení ZTI ve vybrané části objektu doloženo.

Koordinační situace doložena.

Požární zpráva je zpracována velmi úspěšně.

Energetické štítky knihovny a výukového centra a galerie doloženy.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

B - velmi dobře

Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.

Přes výše uvedené výhrady, považuji zadaný úkol za zvládnutý. Diplomantka prokazuje konzistentní architektonický názor. Architektonicko – stavbní část je zpracována poctivě a graficky na velmi solidní úrovni. Část TZB by měla být dopracována do hlubšího detailu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Přes výše uvedené výhrady, považuji zadaný úkol za zvládnutý.

Hlavní aspekty posuzování diplomního projektu:

(+) Analýza záměru, vedoucí ke kvalitnímu architektonickému konceptu.

(-) Nedostatečné vyhodnocení technických aspektů stavby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 12.6.2017

Podpis: ing. arch. Michal Hron